
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111400040

40

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 59/2024. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e ANA KELLY DOS SANTOS FREITAS ARAÚJO.
Extrato de Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 06/11/2024. TÉRMINO: 06/11/2025.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano, e ANA KELLY DOS SANTOS
FREITAS ARAÚJO pela parte Contratada. (Processo 23327.253094.2024-16).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158143

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23098.001186/2021-11.
Dispensa. Nº 12/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
90.347.840/0006-22 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato n° 34/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 26/11/2024 a 26/11/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.o 8.666, de 1993.. Vigência:
26/11/2024 a 26/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.684,24. Data de
Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158143

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 23513.000642/2021-67.
Inexigibilidade. Nº 3/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 32/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 16/11/2024 a 16/11/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666,
de 1993.. Vigência: 16/11/2024 a 16/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
66.558,00. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

IFB CAMPUS PLANALTINA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 02(dois) diplomas de cursos
superiores de graduação no dia 12/11/2024, no seguinte livro de registro e sequências
numéricas: livro 05 Campus Planaltina- registros 0423 a 0424.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/reitori/22731.

Brasília, 12 de novembro de 2024.
NILTON NÉLIO COMETTI

Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 152254

Número do Contrato: 37/2024.
Nº Processo: 23473.002258/2023-84.
Dispensa. Nº 199/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: ***.433.819-** - IVETE INGRID PASOLD MACEDO. Objeto:
Acréscimo de valor ao contrato 37/2024 e encontra amparo legal no art. 124 Inciso i,
Alínea b, da lei no 14.133/2021. Vigência: 14/11/2024 a 26/02/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 10.305,00. Data de Assinatura: 12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90092/2024

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico 90092/2024, que tem por objeto: Contratação de empresas para
fornecimento e instalação de coberturas em estrutura metálica para o IFC Campus Luzerna.
Sagrou-se vencedora a empresa: METALURGICA 4K LTDA - CNPJ: 40.976.517/0001-35, com
o valor total de R$ 106.180,00 para o grupo 01 e item 04. Os autos encomtram-se à
disposição para vista.

MÁRIO WOLFART JÚNIOR
Diretor Geral

(SIDEC - 13/11/2024)

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90007/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23351005577202417. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obra para construção banheiros e passagens cobertas, anexas
às salas de aulas, para atender as necessidades do IFC Campus Concórdia.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Das Missões Nº 100, Fragosos - Concórdia/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-3-90007-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN
Diretora Geral

(SIASGnet - 13/11/2024) 158125-26422-2024NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/11/2024 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa para execução de obras para
construção de Unidades de Alimentação Nutricional, no sistema construtivo "Light Steel
Frame", nos campi de Baturité, Camocim, Caucaia, Paracuru, Horizonte, Tianguá e Ubajara
do IFCE. Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 14/11/2024 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América FORTALEZA - CE. Entrega das
Propostas: a partir de 14/11/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/12/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 13/11/2024) 158133-26406-2024NE800000

CAMPUS CANINDÉ
EDITAL 61/CAMPUS CANINDE-IFCE/2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CANINDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições,
resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor(a)
substituto(a), para o campus Canindé, nos termos da Lei nº 8.745/93 e em consonância
com o Edital nº 44/2024 DG-CAN/CANINDE-IFCE, Edital Nº 59/2024 DG-CAN/CANI N D E - I FC E
e conforme o anexo deste Edital.

FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VIDAL

ANEXO

AREA: EDUCAÇÃO/SUBÁREA: CURRÍCULO E ESTUDOS APLICADOS AO ENSINO E
A P R E N D I Z AG E M

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .C A N D I DAT O .NOTA FINAL

. .1º .Francisco Antonio Nascimento .76,00

. .2º .Francisco Rangel dos Santos Sá Lima .69,33

. .3º .Vinícius Fernandes Evangelista .40,00

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 - UASG 158324

Nº Processo: 23490.000339/2024-12.
Pregão Nº 90005/2024. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE.
Contratado: 07.269.310/0001-55 - BOA VIAGEM COMERCIAL DE GAS LTDA. Objeto:
Aquisição de água mineral, em garrafões de 20 litros, para o ifce campus tauá.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 13/11/2024 a
13/11/2025. Valor Total: R$ 44.350,00. Data de Assinatura: 13/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

CAMPUS IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 158320

Nº Processo: 23265000904202413. Objeto: Contratação de serviços de
transporte escolar, incluindo veículo, manutenção, combustível, seguro e motorista
devidamente habilitado, para a condução de alunos do IFCE - CAMPUS CRATO, conforme
condições e exigências estabelecidas no termo de referência.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 14/11/2024 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Iguatu
Varzea Alegre - Vila Cajazeiras, Km05, Vila Cajazeiras - Iguatu/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158320-5-90008-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2024
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/11/2024) 158320-26405-2024NE000001

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 - UASG 158316

Nº Processo: 23261001989202489. Objeto: Contratação de Obra de espaço de
vivência para o IFCE Campus Juazeiro do Norte. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Placido Aderaldo Castelo,1646 - Bairro
Planalto, Planalto - Juazeiro do Norte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158316-3-
90001-2024. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras.

ANTONIO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA
Coordenadoria de Aquisições

(SIASGnet - 12/11/2024) 158316-26405-2024NE999999

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 57/2023.
Nº Processo: 23255.005901/2023-04.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a alteração do prazo de vigência do contrato n° 57/2023
para 12 (doze) meses, em consonância com o art. 58, i, da lei n° 8.666/93. A vigência
contratual compreenderá o período de 18/12/2023 a 18/12/2024. Vigência: 12/11/2024 a
18/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 240.165,85. Data de Assinatura:
12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158133

Número do Contrato: 4/2024.
Nº Processo: 23255.000134/2024-10.
Concorrência. Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 07.742.263/0001-15 - CAUIPE CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA .
Objeto: 1. Alterar qualitativa e quantitativa de forma unilateral o contrato nº 04/2024,
para atender a necessidade justificada do órgão contratante nos termos do art. 65, i,
alíneas "a" e "b", da lei n° 8666/1993. 2. Suprimir 4,55% do valor inicial atualizado do
contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 60.616,91
(sessenta mil seiscentos e dezesseis reais e noventa e um centavos), nos moldes do art.
65, inciso i, alíneas "b", §§ 1º e 2º, da lei nº 8.666/1993. 3. Acrescentar 20,75% do
valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a r$ 276.141,98 (duzentos e setenta e seis mil cento e quarenta e um reais
e noventa e oito centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993. 4. Prorrogar o prazo de vigência em 60 (sessenta) dias, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 14/01/2025 a 17/03/2025, nos termos do art. 57, §1º,
incisos i e iv, da lei nº 8.666, de 1993. 5. Prorrogar o prazo de execução em 30 (trinta)
dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/11/2024 a 19/12/2024, nos
termos do art. 57, §1º, incisos i e iv, da lei nº 8.666, de 1993. 6. Alterar a cláusula

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daiani
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-14T02:16:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




